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ABSTRAKT

Cílem této práce je posouzení vlivu varhanní hry na klavírní hru, tedy zmapování

různých aspektů, v nichž může být hra na varhany pro klavíristu přínosná či naopak.

Je totiž běžné, že varhaníci napomáhají rozvoji svých schopností rovněž hrou na

klavír. Funguje to však i naopak? Nejde o ojedinělý případ, když klavírista hraje

zároveň i na varhany. Autorka této práce se proto rozhodla zjistit, zda toto může být

pro klavíristu i v oblasti jeho klavírní hry přínosné a zda je vhodné tuto praxi klavíristům

doporučit.

Práce ve svých úvodních částech rozebírá historický kontext varhanní a klavírní hry,

následně se zabývá objektivními rozdíly mezi hrou na varhany a na klavír.

Největší část práce je pak věnována rozboru konkrétních přínosů, ale i případných

rizik, jaká klavíristům může skýtat varhanní hra.

Klíčová slova: varhanní hra, klavírní hra, interpretace

ABSTRACT

The aim of this thesis is to assess the influence of the organ play on the piano play, i.

e. to map out various aspects in which the organ playing can be beneficial for the

pianist (or not beneficial as well). It is common for organists to help develop their skills

by playing the piano. But does it work the the other way? It is not a unique case when

the pianist also plays the organ at the same time. Therefore, the author of this work

decided to find out whether this can be beneficial for the pianist and his or her piano

play and whether it is appropriate to recommend this practice to pianists.

The thesis in its introductory parts analyzes the historical context of the organ and

piano plays, then it deals with the objective differences between the organ and the

piano.

The biggest part of the work is devoted to the analysis of concrete benefits, but also to

the potential risks that the pianists can provided with during playing the organ.

Key words: organ play, piano play, interpretation
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1 Úvod

Není neobvyklé, když se jako klavíristé setkáváme s přesvědčením, že „určitě

ovládáme i hru na jakékoliv jiné klávesové nástroje, když všechny mají klávesy“. Kdo

se klavírní hře věnuje, moc dobře ví, že hra na klavír je něco jiného než hra na cembalo

a úplně něco jiného než hra na varhany.

I přesto se nezřídka stává, že klavírista usedne za nějaký jiný klávesový nástroj

– v některých případech je to z nutnosti, v jiných případech z přesvědčení, že opravdu

mezi nástroji nemůže být moc velký rozdíl, když se na ně hraje pomocí bílých a černých

(nebo v některých případech černých a bílých) kláves.

I mně se v poslední době naskytla větší možnost zahrát si na varhany, pravidelně

na ně cvičit a rozvíjet své interpretační schopnosti. Právě tato zkušenost mě přivedla

k volbě daného tématu. Můj nově nabytý zájem o tento nástroj dal vzniknout řadě

nových otázek. Jelikož jsem se vždy věnovala pouze klavíru, začala jsem se zamýšlet

nad tím, zda pro mě budou nově nabyté zkušenosti nějak využitelné i v klavírní hře.

Vím, že varhanní hra je v řadě aspektů podobná klavírní hře, naopak v některých

ohledech je až diametrálně odlišná od klavírní hry. Mohou nám tyto odlišnosti pomoci,

nebo nám naopak uškodí?

U hráčů na dechové nástroje se velice často setkáváme s tím, že hrají na různé

nástroje stejné nástrojové skupiny (například klarinetisté často ovládají i hru na

saxofon, flétnisté musejí povinně hrát i na pikolu apod.), stejně tak violisté nezřídka

hrají na stejné profesionální úrovni i na housle.

Případ varhan a klavíru je však mírně odlišný. Přestože se na oba nástroje může

hrát na první pohled téměř shodně, u onoho pohledu to končí. Na rozdíl od výše

zmíněných příkladů jde v případě varhan a klavíru o naprosto odlišné nástroje

s různým způsobem tvorby zvuku, když jeden nástroj je nástrojem strunným, zatímco

druhý je nástrojem dechovým. I když tak jsou sice varhany hmatově možná mnohem

blíže klavíru než třeba viola houslím, kde je vzdálenost jednotlivých hmatů rozdílná,

jsou ve výsledku varhany klavíru mnohem vzdálenější.
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V poslední sobě se stále častěji setkávám s tím, že se nějaký varhaník rozhodne

profesionálně věnovat oběma zmíněným nástrojům, anebo dokonce přejde z varhan

ke klavírní hře zcela.

Tímto „směrem“ to není nijak neobvyklý jev, jelikož se varhaníci po celou dobu

svých studií věnují rovněž hře na klavír. V určitém momentu tedy tato v daných

případech převáží a začne být interpretem preferována.

Co se týká opačného „směru“, málokdy hovoříme o tom, že by se z klavíristy stal

varhaník, jelikož téměř každý varhaník začíná hrou na klavír před tím, než se

k varhanám dostane. Začne-li se proto po několika letech klavírní hry věnovat naplno

varhanám, nemluvíme o něm jako o klavíristovi, který se stal varhaníkem, nýbrž jako

o varhaníkovi. Možná je to proto, že se „klavíristou“ stát nestihl.

Co když se ale interpret začne věnovat varhanní hře, když je už „skutečným

klavíristou“, tedy když se začíná plně připravovat na dráhu profesionálního klavíristy

(zejména studenti klavíru na konzervatořích či hudebních akademiích)?

Zatímco studenty hry na varhany provází klavír celým jejich studiem a tito jsou

vychováváni jako komplexní hudební osobnosti schopné hrát na oba nástroje

(požadavky kladené na varhaníky jsou i v klavíru na většině škol velice vysoké),

klavíristé jsou při svém vývoji většinou úzce zaměření pouze na svůj obor (pomineme-

li výjimky, jako je 1 rok povinné hry na cembalo apod.).

Je tato skutečnost pro klavíristy přínosná a umožňuje jim tak hlubší

soustředěnost na činnost, jíž se plánují v životě věnovat, nebo by občasné přesahy do

jiných oborů byly pro klavíristy přínosem?

V této práci jsem se rozhodla věnovat pozornost dvěma klávesovým nástrojům:

klavíru a varhanám. Mým záměrem je zmapovat rozdíly a podobnosti těchto nástrojů

a pokusit se přinést klavíristům podněty k zamyšlení, zda by pro ně bylo či nebylo

někdy do procesu cvičení na klavír zařadit i varhanní průpravu.
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Přece jen je klavír oproti jiným nástrojům poměrně moderním hudebním

nástrojem, a tedy ne všechny skladby, které na něj hrajeme, vznikly v době, kdy už

klavír existoval.

Samozřejmě nemůže být mým cílem dát jasnou odpověď (jako například „Na

každých 10 hodin cvičení na klavír by měla připadat 1 hodina cvičení na varhany

jakožto optimální poměr.“), jelikož taková odpověď by zákonitě musela být nesmyslná.

Každý interpret je individuální persona, každý má jiné potřeby, ať už jde o

technické cvičení, tak o hudební rozvoj. Každý se věnuje jiným hudebním žánrům a

každý preferuje jiný styl interpretace.

Tato práce je proto pojata jako určitý exkurz do daného tématu, kde se snažím

sesbírat klady a zápory, možná i dojít ke své vlastní osobní odpovědi na dané otázky,

ale určitě ne cokoli vnucovat. Ráda bych poskytla čtenáři podobný prostor pro

zamyšlení, jaký se mně skýtá při tvorbě této práce. Protože pouze přesvědčení, které

si člověk vytvoří sám na základě dostupných poznatků, může být natolik silné, že jej

pozitivně ovlivní v následujícím praxi.
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2 Historický exkurz

Na počátku dějin hudby pro klávesové nástroje (14. a zejména pak 15. až

16.století) tvořila klavírní a varhanní literatura v mnoha zemích jednotu. Klávesové

nástroje tvořily jeden obor, kdy skladby nebyly adresovány konkrétnímu nástroji. A

pokud už se jednalo o skladbu, kterou by měl hrát konkrétní z klávesových nástrojů,

nebyla tato skutečnost zřejmá přímo výslovným určením, ale jedině typem skladby.

Interpret proto musel správný nástroj určit na základě své hudební zkušenosti.

Charakter skladeb nebyl příliš různorodý, ať už se jednalo o hudbu církevní nebo

světskou. To znamená, že skladby napsané se záměrem užití pro světské či církevní

účely, se mohly bez problémů používat i při jiných, naprosto odlišných příležitostech.

Neexistovala vyhraněnost světského a církevního stylu tak, jako v následujících

obdobích.

Samozřejmě se upravovaly doprovody chorálů, vokální mše či moteta a preludia

i epiludia k nim pak byla hrána na varhanách. Jenže u tanečních skladeb a variací na

světské písně správný nástroj tak striktně stanoven nebyl. Ty se hrávaly na cembala,


[…]


nepravděpodobné, že by chtěli využívat varhany ke cvičení i ti, kteří v tom nespatřují

přínos. Tento drobný rozpor však bude zjevně způsoben tím, že celá třetina

dotázaných si nebyla jistá, zda může být hra na varhany pro klavíristy přínosná –

rozhodně ji a priori nezavrhli.

Pouhý jeden respondent odmítl, že by cvičení na varhany jakkoli pomáhalo

v klavírní hře (i přestože ve výše uvedené otázce uvedl, že přínos varhanní hry pro

klavíristu spatřuje v rozvoji zvukové oblasti – nejedná se tedy o shodného respondenta

s tím, který uvedl, že hra na varhany není ničím přínosná). Jedna šestina

dotazovaných klavíristů pak odpověděla, že cvičení na varhany klavírní hře

pravděpodobně nepomáhá.

V závěru dotazníku pak ještě klavíristé měli prostor pro vyjádření jakýchkoli

dalších myšlenek týkajících se hry na varhany a na klavír. Tyto odpovědi vesměs

potvrzovaly to, co jsem již zmiňovala v předchozích částech mé práce, například že

hra na varhany je pro klavíristy přínosná při nácviku vázání melodie a akordů, jelikož
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je klavírista/varhaník nucen vázat jednotlivé linky bez použité pravého klavírního

pedálu. Rovněž je dle respondentů varhanní hra přínosná pro získání „jiného pohledu

na věc“, pro získání jiného stylu myšlení při hře barokních skladeb.47

47 Informace v této kapitole čerpají z odpovědí na dotazník získaných v období 6. – 18. 4. 2019.
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6 Závěr

V této práci bylo mým cílem poukázat na podobnosti a rozdíly mezi hrou na

varhany a na klavír, a tak zhodnotit možné výhody a nevýhody využití varhanní hry

v běžné cvičební praxi klavíristy.

V první části této práce jsme se podívali do historie, kde jsem zabývala vývojem

klávesové hudby v období, kdy se pomalu začínala dělit na hudbu varhanní a hudbu

pro strunné klávesové nástroje. Zde jsme si ukázali, kolik měly tyto obory společného

a co bylo určující pro rozlišení, na jaký z daných nástrojů by měla být konkrétní skladba

hrána. Hranice mezi hudbou varhanní a cembalovou/klavichordovou/ později klavírní

nebyla v té době tak ostrá, jako je tomu dnes, kdy je jasně dáno, pro jaký nástroj je

skladba určena, a její hra na jiný nástroj je považována za pouhou transkripci, která

má v nejvyšších sférách umění jen zřídka své místo. (Pomineme-li artificiální hudbu

posledních desetiletí, kde už se zase rozdíly mezi nástroji smazávají a v zápisu

skladby často ani není uvedeno, pro jaký nástroj byla napsána. Tento nástroj pak může

interpret zvolit v rámci aleatorických tendencí zcela svobodně.)

V následující části jsem se zabývala technickými aspekty varhanní hry. Pokusila

jsem se popsat úskalí, s jakými se setkává interpret, přechází-li ze hry na klavír na hru

varhanní. Právě na výčtu těchto úskalí jsou nejlépe zřetelné rozdíly mezi klavírní a

varhanní technikou, ale i výrazem a dalšími složky interpretace. Právě v těchto

oblastech pak může klavírista hledat přínos pro svoji klavírní hru i na varhanách, jelikož

jde o něco, co mu klavír nemůže nabídnout, o něco, co je na obou nástrojích zcela

rozdílné.

Nejvíce jsem se základní otázkou této práce zabývala v kapitole „Vliv varhanní

hry na klavírní hru“, kde na základě empirických zjištění popisuji konkrétní způsoby

ovlivnění klavíristů varhanní hrou. Na základě zkušenosti několika varhaníků a

klavíristů přináším závěry o tom, jak může varhanní hra klavíristovi prospět, ale i jak

mu může uškodit.

Na základě zjištění získaných během tvorby této práce mohu říci, že nic není

černobílé. Jak jsem již předznamenala v úvodu, není možné dát jednoznačnou
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odpověď na to, zda by se měl klavírista věnovat i hře na další klávesové nástroje a zda

mu to může v jeho klavírní praxi jakkoliv pomoci.

Hra na varhany přináší pro klavíristu spoustu pozitivních aspektů, z nichž pokud

se klavírista naučí čerpat, může mu to být pouze ku prospěchu. Zároveň však skýtá

nejedno nebezpečí, kdy hrozí, že v případě přílišného cvičení klavíristy na varhany by

si tento mohl vypěstovat určité zlozvyky, kterých by se jen stěží následně zbavoval a

které by jej mohly brzdit v jeho klavírním rozvoji.

Lze říci, že pokud si bude klavírista plně vědom veškerých možných kladů a

záporů, které jsem se snažila v této práci podchytit, bude pro něj hra na varhany

přínosem, nebude-li se jí věnovat v přespřílišné míře na úkor klavíru. Hry na tyto dva

nástroje nesmějí v životě interpreta konkurovat a vzájemně se vytláčet, nýbrž by měly

kooperovat a rozvíjet se navzájem.

To je vidět i v poslední kapitole, kde jsem se zaměřila na praktiky rozšířené mezi

klavíristy. Většina jich si je vědoma toho, že do určité míry jim mohou varhany pomoci.

Nikdo však jejich moc nepřeceňuje, a to je dobře. Je zapotřebí stavět se k nabízeným

možnostem racionálně, kdy je zřejmé, že poctivé cvičení na klavír varhany nikdy

nenahradí. Může však pomoci.

Nelze říci, že právě kvůli hře na varhany bude klavírista skvělým klavíristou. Není-

li klavírista dobrým hudebníkem, nepomůže mu ani hra na varhany. Lze však říci, že

právě díky hře na varhany může být dobrý klavírista ještě lepším klavíristou.
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