Oponentský posudek na magisterskou práci „Vliv klavírní hry na varhanní hru aneb Klavírista

varhaníkem“ Marie Pawlowské

Téma této práce mne zaujalo při přidělování oponentů natolik, že jsem se hned přihlásil o napsání

posudku. Byl jsem zvědav, jak to vidí klavírista z opačné strany.

Klady práce jsou jednoznačné na první pohled – zajímavé, nevšední, a možná i trochu pikantní téma

otevírá možnosti nových objevů a překvapení. Struktura práce je přehledná a nesnaží se ze sebe dělat

více, než je: v tom hlavním jde o shrnutí zkušeností klavíristů či „obojživelníků“, kteří oba nástroje

užívají. Úvodní teoretická část, která je více muzikologického rázu, ze široka k tématu dodává

historické momenty prolínání varhan a klavíru, či jeho předchůdců. Poté následují pojednání o

konkrétních technických problémech, studie formou dotazníku a různá vyjádření některých klavíristů.

Tato nelze nijak hodnotit, ale poznamenal bych k nim, že jsem nenašel nic, s čím bych nesouhlasil. To

vše je místy protkáno autorčinými vlastními názory a shrnutími. Práce je čtivá a jazykově na úrovni,

citační normy jsou dodržovány.

Kdybych měl vyjádřit některé mé dílčí poznámky, tou hlavní je, že jsem se více těšil na autorčiny

postřehy z její vlastní praxe, protože uvádí, že na varhany sama hraje nebo cvičí. Byl bych za takové

informace vděčnější, než množství ocitované nebo jinak zpracované literatury v oblastech, které mi v

kontextu práce nepřijdou tak důležité (vývoj notace). Grafy, ve kterých jsou shrnuty odpovědi

klavíristů - respondentů - zejména studentů klavíru na vysokých školách a hudebních profesionálů –

jsou vítaným doplňkem a utříděním některých tvrzení. Nikde jsem však nenašel, kolik osob se

dotazníku zúčastnilo, to považuji za důležitý údaj, aby si čtenář mohl více udělat obraz o relevantnosti

výsledků.

Dotazy, náměty k rozpravě:
1) Mohla by autorka pohovořit o své vlastní zkušenosti hry na varhany? V čem sama spatřuje

přínos či rizika současného hraní na oba nástroje?
2) Kolik osob se zúčastnilo dotazníku?

Práci považuji za přínosnou a dobře zpracovanou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

MgA. Pavel Černý